Sententia est Pauli Iurisconsulti, libro 28. ad Edictum, in haec verba, in *l. 2. §. 1 D. de rebus creditis, si certum petetur*.

*Mutui datio consistit in his rebus, quae pondere, numero, mensura consistunt, quoniam horum*<sup>2)</sup> *datio*ne possumus in creditum ire: Quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem quam specie: Nam in caeteris rebus ideo in creditum ire non possumus, quia aliud pro alio invito creditori solvi non potest. |

Priora equidem, ut & postrema, vel dupondiis notissima sunt: at media illa, *Quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem quam specie* variis interpretationibus, imo & emendationibus foedata a praestantissimis quibusque. Nos veram statim lectionem proponamus: ita quidem, *Per solutionem aequam specie: Dein paraphrasi totam eam ita illustramus: Earum rerum, in quibus mutuuum consistit, ea natura seu conditio est, ut FUNCTIONEM IN GENERE SUO RECIPIANT*, id est, *ut res quae eiusdem generis sunt, alias vice mutua fungentes admittant, alteraque adeo alterius*

---

2) eorum ?

vicem subeat impleatque: Quid utique fit PER SOLUTIONEM AEQUAM SPECIE, i. *cum species, seu res alia eiusdem generis, loco mutuo datae, aequali quantitate & bonitate solvitur seu redditur.*

Haec singula firmari oportet. Primum ait Paulus, *res eas PECIPERE functionem in genere suo*: Ubi *Recipiendi* vox propria *σημαντικη* est, qua indicatur natura, vis & potestas rei alicuius. Sic enim Ulpianus quoque in celeberrima *l. contractus 23. D. de div. regulis iuris, dixit, contractus quosdam dolum malum duntaxat recipere, quosdam dolum & culpam*: moxque subjicit, *rerum communionem & dolum & culpam recipere*. Quibus verbis indicatur, naturam, vim, & potestatem horum contractuum id ferre, ex natura eorum id esse, naturaliter denique in his inesse, ut idem Ulpianus loquitur, *in l. ex empto 11. § 1. D. de action. empti*: proprium | | per consequentias dixit idem Paulus noster, *in l. si haeres 5. in pr. D. eod. tit.* Quare recte etiam illa in *d. l. 23*. Explicat Theodolus Hermenopolites, quod & scholion habet apud Harmenopulum, *lib. 6. c. 2. pag. 482. τινα φυσικως παροδποντα*: Nempe in ea *l.* distincte separantur ea quae natura sua contractibus insunt ab iis quae ex conventionem legum accipiunt. Ad eundem igitur modum in hac *l. nostra res functionem recipere* dicuntur, id est, sua natura hoc eis inesse, vim & naturam hanc earum esse, ut admittant functionem illam: Licet id specialiter cautum non fit in contrahendo; puta ut res eiusdem generis pari bonitate & quantitate reddatur, | *l. cum quid 3. hoc eod. tit. & l. creditorem. 99.* (quae alias incipit debitorem, vel lex *Paulus allegatur*) *D. de solutionibus: quia* id cautum videtur, id agi intelligitur, hoc est, vi, natura<sup>3)</sup> & potestate continetur, atque si id nominatim expressum esset, & lingua nuncupatum, *d. l. cum quid 3. eod. t. D. de reb. cred.* Denique id per se postulat natura mutui, neque opus est id caveatur: quia ex natura id sumitur: Qua forma idem Paulus, *in l. 3.<sup>4)</sup> D. de*

3) natura, vi (Trotz)

4) 6. ?

*solution.* ex iure sumi ait quod agi videtur: haud plane absimiliter, atque idem Paulus, in *l. 1. D. de reg. iuris*, dixit, *Regulam fieri, ex iure QUOD est.*

Quomodo vero interpretatio haec in hoc argumento ex natura fumitur? Quia scilicet haud aliter mutuum stare possit, nisi hanc functionem eae res recipent, nullus postremum mutui absque hic usus esset. Quomodo pariter in quasi usufructu proprietas ad legatarium transfertur. *l. 7. & l. ult. D. de usufr. ear. rer. quae usu cons. & l. 15. D. de auro arg. leg. dominium recedit ab eo qui tradit, res fit fructuarii: l. ult. usufr. qu. cav.* Sic contra Papinianus, *l. sed si certos 51. D. de legat. 3.*<sup>5)</sup> negat, certos nummos legatos permutationem recipere, nempe quod natura rei legatae huic permutationi adversetur. Et ita quidem haec *recipiendi* vox recte accipitur: Quae tamen ipsa eo quoque pertinere videatur, ut indicetur, retro seu invicem aliquid capi; sic enim & *recipi pecunia* dicitur: sic in hoc mutui contractu, & quidem in eadem lege, dicitur, *mutuum damus, recepturi non eandem speciem quam dedimus, sed aliud*<sup>6)</sup> *genus*: Ex mox: *si aliud genus recipiamus, απολαβειν* Graecis, ut Lucae *sexto*. Eodemque sensu hac in re *reddendi* vox usurpata, & apud Graecos vox *αποδουναι*. Ergo *res recipere functionem ex eodem genere*, i. retro recipere. Quomodo diserte Pomponius in *l. prout 80. D. de solut. cum re contraxerimus, re solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut RETRO pecuniae tantundem solvi debeat.*

Secundo ait Paulus, res eas *FUNCTIONEM recipere in genere suo* & c. ubi quid *functio* proprie sit, investigandum est. | Nos statim veram eius significationem indicabimus, quam & nonnulli recte viderunt. *Functio* igitur *fungique* res vel persona dicitur, pro vicem aliquam seu partes aliquas sustinere, locum subire, obire, implere. Omitto vulgaria, veluti *fungi munere,*

5) 1. ?

6) idem ?

*officio, dignitate, partibus suis,* | aliaque id genus, itemque *vita fungi, diem fungi*. Secretiora quaedam ex iure nostro, vel ab iis qui iuris scientia imbuti sunt, atque a vulgi usu semota, afferre simul & explicare nunc libet. Sic *pretia rerum*, non ex affectionibus singulorum, verum communiter fungi dicuntur, *l. pretia rerum 63. D. ad leg. Falcid. & l. 33 ad l. Aquiliam*, i. in locum rerum quas restituri oportet, si forte restitutio fieri nequeat, pretia vicem rei subire: & ita quidem, ut in pretio constituendo ratio habeatur communis aestimationis, non vero privatae cuiusdam affectionis: ac proinde ita *aestimari*, quod in *d. l. 33.* additum est. Quare, quod iam ab aliis recte notatum, errant graviter, qui vocem *funguntur* ibi nullo sensu, adversus optimorum codicum fidem, refingunt. Sic quoque *dos fungi functaque* dicitur, apud Paulum, *lib. 1. Sent. & Ulpianum in fragm. tit. 6. §. 8.* quae iam vicem partesque suas implevit, obiit, absolvit, constante matrimonio. Sic collatione dotis, vel munere collationis fungi filia dicitur Ulpiano, *in l. 3. D. de dotis collat.* pro quo ibidem ait, collationis onus<sup>7)</sup> sustinere: quomodo & Cicero alicubi iungit, fungi ac sustinere. Sic haeres fungi vel perfunctus munere, seu muneribus haereditariis dicitur *in l. 33. §. 1. D. de legat. 2. & l. 2. D. ad SC. Trebell.* qui legata solvit, ut in *d. l. 2.* explicatur. Sic & fideicommissum munere Falcidiae fungi dicitur, a Papiniano in *l. cum pater 77. §. 1. D. de legatis 2.* i. pro sua parte sustinere, subire. Sic & fungi poena reus, *l. in metallum 22. D. de poenis*, i. subire, sustinere poenam: Fungi denique pignoribus in vicem satisfactionis, *l. praetorii 7. D. de praetoriis stipul.* i. pignorum dationis onus sustinere, implere, loco satisfactionis. Sic passim quoque Tertullianus, iuris scientia plenissime imbutus: inter caetera, *lib. de pallio | c. 4.* Dixit, virum alicui fungi, id est, vicem, seu partes locumque viri sustinere: & cap. 2. Numere solemnii (mutationis scilicet:) fungi mundum, i. mutationis vices

---

7) munus ?

ordinarias subire, sustinere. Ad nationes *lib. 2. c. 10. functam Herculi mulierem in fomniis: Libro de corona cap. 8. Christum hominem functum per communia instrumenta exhibitionis humanae. Alibi, carnem fungi passiones suas. Atque inde iam *functio* hoc sensu: quae proinde non est proprie solutio, vel illatio, pensio, aut praestatio, nisi si cum de pecunia agitur, pro antecedenti consequens accipiatur; quomodo sane *functiones tributariae, annonariae*, sunt *εισφοραι, τελεσματα, Fungi συντελεω*: & Isidorus, in Glossis, *fungitur*, explicat, *solvit*. Denique *functio* seu *fungi* tam de rebus quam de personis dicitur, cum illae vicem aliquam, locumque, partes, inquam, vel suas vel alienas, subeunt, sustinent, obeunt: Et cum alterius vice funguntur, cum alterius locum subeunt, tum id aliquo addito indicari ferme solet. Sic enim idem Paulus dixit, demonstrationem nominis vice *fungi*, eo ipso libro & titulo, *l. certum est 6. de reb. cred. item, ead. l. 6. mutua vice fungi, quae tantundem praestant. Sic filiusfam. patrisfam. vice fungi, in sp. l. 2. D. de SC. Macedon. Sic igitur & pecunia seu nummus functionem recipere hac l. in genere suo & c. pro quo Papinianus, l. sed si certos 51. D. de legatis, corpora, nummorum permutationem recipere dixit: *permutationem* i. *αμοιβην*, non vero *αλλαγην* aut *μεταβολην*, quae alias proprie permutatio est. Ergo res, veluti pecunia, *functionem recipere dicitur in genere suo*, cum res eiusdem generis alterius vicem subit, permutationemque adeo recipit. Quare recte omnino Robertus, 3. *Receptarum* 14. cum ostendit, *functionis* vocabulo, non praestationis, redditionis, ulliusve pensitationis actum hic significari, verum subitionis, sic ut dicamus: Et idem tamen in eo lapsus est, quod sola *functionis* appellatione putavit, designati alterius || vice functionem: nam, ut dixi, cum id significandum est, tum aliud quid addi solet. Fal- | sus est, Charondas, 3. *verisimil.* 13. cum *fungendi & functionis* voces varia significare ait, prout eae ad res accommodantur: Nam quaecunque tandem res, quaecunque personae, *fungi* dicantur, non alio sensu dicuntur, quam pro vicem**

subire, partes implere, obire. Et sic *functionis* vox hic propria omnino est, neque cum alia commutanda: Quod tamen fecit nuper Vir Clariss. de usuris p. 9. 10. & 218. & postea rursus firmavit *Observ. ad ius Atticum cap. 6. a p. 183. ad p. 189.* suffecta eius loco voce *suffectionem*. quae est *υποκαταστασις*, cum quid in vicem alterius sufficitur & subrogatur: ut in illo:

*Tuque aliam ex alia generando suffice prolem.*

Et Arnobius *lib. 7. nonnullius opus est suffectione materiae*. Eo primum argumento ductus, quod *functionis* appellatione, solutio indicetur, seu solutio idem sit quod functio: quo posito quid opus fuerit *functionem* dicere, cum Iuriscinsultus mox addat, *per solutionem*. Verum, ut modo ostensum est, *functio in genere suo* in mutuo proprie non est ipsa solutio, sed antecedens solutionis, vel cohaerens solutioni, cum quid alterius vicem subit. Neque iuvat quod quod addit, *functionem* in tributorum & vectigalium pensionibus potius locum habere, quam in mutui praestatione, quomodo certe functio tributaria dicitur, neque quenquam *usurarum functionem* dixisse, aut *debiti functionem*. Nam, ut iam ostensum est, in omni re, & in omnibus iuris articulis, huic voci locus est, ubi res vel persona aliqua vicem aliquam implet, seu locum subit: sive dum partibus suis fungitur, sive alienis: & quidni recte dicatur quis *usurarum praestatione* seu *debiti solutione* fungi? Quod *functionis* appellationem attinet in re tributaria, ubi ea pro *εισφορα δημοσιων, λειτουργια, τελεσματα* accipitur, certe ab antecedenti consequens ita dicitur: nam functio tributaria seu annonaria est, cum quis vicem suam implet in collationib. & intributionib. unde & intributionibus fungi dicitur in *l. filli 22. §. ult. D. ad municipalem*. Ergo maneat hic vox *functionis*, quam & veteres Codices optimi tuentur, & ipsa legis sententia desiderat, | totoque alia exempla stabiliunt, & tralatitia loquendi consuetudo firmat. Et sic non est hac parte haec lex sollicitanda, quod nonnulli hactenus fecere, neque hic locus hac parte contaminatus: Ubi etiam Latine omnino dictum,

rem aliquam functionem recipere *in genere suo*. *Suum genus* est proprium genus, ab alio diversum. Et sic idem genus, *suum*, scilicet illius ipsius individui respectu; *idem* vero alterius respectu, *d. l. 2. in pr. & l. 3. eod. tit.* Sic Minucius Felix, coelum licet sua materia suspenderit, i. sui generis materia. Difficultas tantum est in sequentibus, quae medicinam omnino desiderant.

Subjicit nempe Iurisconsultus, res illas quae in mutuo versantur functionemque recipiunt, *recipere eam in genere suo, per solutionem quam specie*. Quae ita hactenus explicant, functionem (alii solutionem dicunt) in genere suo magis quam in specie in mutuo fieri: ac proinde alii vocem *magis vel potius* inserunt, quae certe abest a Norica & Etrusca editione; alii subintelligunt, Graecorum & Iudaeorum more, & exemplis aliunde petitis: qualia multa cumulat quoque Fabrotus in *refut. adv. Sal. pag.* 136. 137. omnes vero id *θετικως*, non vero *συγκριτικως* accipiunt, quomodo & alias saepe, nempe hoc sensu, in mutuo solutionem fieri in genere, non vero in specie: Quam sententiam amplexati quoque sunt Antonius Augustinus, *lib. 4. Emend. cap. 8*. Cuiacius, aliique deinceps. Verum haec interpretatio nunquam mihi placere potuit, quasi solutio in genere & solutio in specie hic opponerentur. Quare locum ita emendo facili negotio, *in genere suo functionem recipiunt per solutionem aequam || specie*. Nempe ita scriptum fuerat, *per solutio ē quam specie*; unica litera maiore E duas literas exprimente, more Florentiarum pandectarum: & voce equam citra diphthongum expressa, ut alias in MS. imo & non uno loco in Glossis Cyrilli in *voce ιου* & c. Sensus vero apertissimus: nempe functionis in mutuo *modus* & aequalitas deplex hic indicatur, quod a nemine animadversum est hactenus. |

Prima quidem aequalitas haec significatur, in mutuo, res functionem recipere *in suo genere*: Nempe, quod notissimum, in mutuo non eadem res reddi debet, *hac ipsa l. in pr. & §. creditum 3.* verum ex eodem genere, *l.*

*cum quid 3. eodem titulo: eiusdem generis, dicta lege tertia, & lege 42. D. de iure dotium, & l. 1. §. re 2. D. de obligationib. & action. ομοιογενες*, ut alicubi ait Bals. contra, si aliud genus recipiamus, non erit mutuum, *haec ipsa l. in fin. princ. & l. 24. D. de fideiussor.* Unde & *d. principio* ait Iurisconsultus noster, *mutuum dare nos recepturos non eandem speciem, sed idem genus.* Quod tamen ipsum non ita proprie dictum, verum μετονομικως, neque enim proprie *genus reddi* dicitur, sed res ex eodem genere, seu in genere suo functionem recipere res mutuo datas. Ergo *suum & idem genus*, i. res contentae sub eodem genere, aliud seu alia res in eodem genere, quod praeter Glossam etiam Oldendorpius recte monuit. Atque hic primus quidem in mutuo functionis seu solutionis modus, seu prima haec AEQUALITAS versatur.

Alter modus, seu secunda AEQUALITAS in mutuo, alterium *ισον*, quo videlicet functio haec peragitur, est, quod functio haec admittitur seu recipitur in *genere per solutionem AEQUAM specie*, seu *aequa specie*. Quibus verbis indicatur AEQUALITAS, *αναλογον & ισον* quod solvendum venit in mutuo. Nempe in mutuo, etsi non eadem, aequalis certe, par, species reddenda venit, seu solutionem aequa specie fieri oportet, non tantum, ut dixi, genere, sed eiusdem quantitatis<sup>8)</sup>, *l. 42. D. de iure dot.* eiusdem naturae & qualitatis rem praestari, *l. 1. §. 2. D. de oblig. & act. & §.1.*<sup>9)</sup> *Inst. quib. mod. re contrah. oblig. της αυτης υποστασεως και ποσοτητος*, Theophilus: vel, ut idem ait, *της αυτης φυσεως και ποσοτητος*: eadem bonitate qua datum, *d. l. 3. hoc tit.* non deteriores rem, quae ex eodem genere sit, *d. l. 3. eadem bonitate qua datum, d. l. 3.* alias eius naturae quae datae sunt, atque ipsius ponderis, numeri, mensurae. Gaius, *Instit. lib. 3.*<sup>10)</sup> *tit. de obligat. 9. eiusdem qualitatis, d. l. 1. §. re 2. D. de oblig.*

---

8) qualitatis ?

9) pr. ?

10) 2. ?

& act. (quomodo pari- | ter in quasi usufructu eiusdem qualitatis res restituenda. l. 7. D. de usufr. ear. rer. quae usu cons.) eiusdem materiae in alia SIMILI re, leg. oleo 23. Cod. de usuris, & ut habet canon sextus Codicis Africani, in eodem argumento cum d. lege oleo, si speciem commodaverit (i. mutuam dederit) *quantam dederit accipiat*: tantundem, l. Lucius Titius 24. D. depositi, & l. 25. §. 1. eod. & l. certum 6. hoc tit. Seneca quoque de benef. 6. cap. 5. *Omnis solutio non idem reddit, sed tantundem*: retro tantundem pecuniae l. 80. D. de solut. AEqua specie, vel per solutionem aequam specie, ut *hic dicitur*: & similiter l. 3. ait, AEQUE bonum. Denique hoc *ισον* est, quod in mutuo exoluendo vertitur. Sic apud D. Lucam, cap. 5. vers. 34. *δανειζουσι ινα απολαβωσι τα ισα*; quo loco etiam *τα ισα* non pertinent ad aequum iustumque usurarum forte modum, quod quidam opi- | | nantur: verum *δανεισματος ατοκου* fors aequa indicatur, eamque recipientes opponuntur iis qui mutuam dant nihil *απελπίζοντες*, i. nihil inde retro recepturi, vel sperantes, id enim est *απελπίζειν*: quare loco illo recte Hieronymus vertit *τα ισα* aequalia. Idque est in commune, quod Aristoteles 5. ad Nicomach. ca. 7. in fin. *εν εκουσιους αλλαγαις* memorat *το ισον*: quod & idem, 5. Politic. *duplex facit, ισον αριθμω, και κατ'αξίαν*. AEquum porro, pro aequali passim, ut *aequitas pro aequalitas*<sup>11)</sup>; sic aequo pretio, l. 66. D. de legatis 1. l. 6. de extraordin. crimin. quanquam & ibi pro iusto accipi possit. Et nominatim propria haec vox est in *σταθμητικη*: sic aequa lance, l. 1. C. Th. de ponderator. l. 20. D. de re iud. l. 17. Cod. de collat. sic aequa pondera, l. 18. §. de eo. D. de dolo: *ισος ζυγος* Graecis, & *ισοροπον* In emptionibus sane quoque pretii aequalitas dicitur *ισοζειν* apud Aristotelem, & Iurisconsultus quoque in l. 1. D. de contrah. empt. *aequalitatem quantitatis dixit. Quin etiam huc pertinet vel ipsa mutui vox, origine Sicula, ubi μοιτων* idem cum *αμοιβη* est, ut *μοιταν αμειβειν*, mutuam *το*

---

11) aequalitate ?

αμοιβαιον. unde & Hesychio, αμοιβαι, ανταποδοσεις, χρεα. quae postrema a aliis alio fine iam notata sunt: Denique ανταποδοσεως in contra- | ctibus, seu αμοιβαιον, lex est, ισοτης: non vero rigide vel Stoice semper in mutuis donationibus & beneficiis. Ergo in mutuo res solvenda est, & eodem genere, & aequa specie: *aequa specie*, i. eiusdem qualitatis, quantitatis, bonitatis, ut sic, quae redditur examussim respondeat mutuo datae, par pari reddatur, ατω και ισω τω μετρω, quae in proverbium abiit, *aequamento*<sup>12)</sup> pari, quae & hic vox propria est. Ex his igitur patet iam, non hic opponi *solutionem in genere & solutionem in specie*, verum aequalitatem duplicem hic indigitari, puta, solutionis in *eodem* genere, & solutionis in *aequa* specie: hoc sensu; In mutuo & eiusdem generis rem reddi oportere. & aequali simul specie seu bonitate & natura. Ac proinde *aequa species*, seu *solutio aequa specie* hic opponitur *eidem speciei*, quae initio eiusdem legis dicitur: *Non eadem* scilicet species in mutuo reddi debet, sed *aequa species*. Imo possit & *speciei* quoque vox hic accipi pro forma, figura, natura, corpore, conditione rei: Sic idem Paulus eodem libro *dict. l. 6. certum est cuius SPECIES vel quantitas & c. ostenditur*. Et eodem rursum lib. *in. l. 27. D. de conduct. ind. non existimationem solventis eadem species repetitionis sequitur*. Et hic sensus fuerit, res in mutuo alias dandas aequa natura, conditione, qualitate, ex iis scilicet *quae communi specie continentur*, ut loquitur Ulpianus *in l. cum Stichus 29. D. de solutionibus*: quam legem alioquin nobilem fecere Cuiacii & Roberti controversiae, *lib. 2. cap. 21*.

Atque ita de vera huius Legis lectione, simul & de genuina eius sententia, liquere puto: adversus nuperam emendationem, variasque admodum aliorum Interpretationes: cuiusmodi est Alciati, *ad hunc ipsum §. n. 2. & lib. 2. Paradox. cap. 20. Zasii, Vaconia a Vacuna lib. 3. declar. 46. num. 5. Duareni, 1. disput. 14. imo & quadantenus Roberti 3. sent. c. 14.*

---

12) *aequam memento* (Horatius, Carmina, II, 3, 1.) ?

& Donelli *ad hunc ipsum* §. Quorum sententias referre prolixum fortet. Nos enim ad alia festinamus; neque te potioribus insistentem morari diutius velim. VALE Vir Doctissime, meque amare perge.

FINIS.